关于举办第二届云南省“LSCAT 云译网杯”笔译大赛的通知

一号公告

各高等学校：

为满足我国日益壮大的对外交流需求，培养高素质语言服务人才，服务国

家“文化走出去”和“一带一路” 倡议，把云南建设成面向南亚东南亚的辐射

中心，提高外语复合型人才培养质量，探索大学英语教育跨学科发展道路，推动

高校英语教学整体发展，促进专业学科建设和语言服务行业的繁荣与发展，中国

翻译协会语言服务行业创业创新（LSCAT）中心、云南省翻译工作者协会和云南

省外语教育学会将于 2019 年 4 月至 2019 年 5 月举办第二届云南省 “LSCAT 云

译网杯”笔译大赛，现将笔译大赛有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国翻译协会语言服务行业创业创新（LSCAT）中心

云南省翻译工作者协会

云南省外语教育学会

承办单位：云南民族大学外国语学院

中国翻译协会语言服务行业创业创新（LSCAT）中心云南分中心

          云南智泉翻译有限公司

协办单位：云南省高校大学外语教学与考试指导委员会

云南省大学外语教学研究会

技术支持：北京语智云帆科技有限公司 （试译宝）

二、大赛安排

采取初赛和决赛两级级赛制。参赛者不限学历、专业，不限人数，欢迎翻

译爱好者踊跃报名。

1. 初赛

2019 年 4 月 15 日-5 月 5 日各高校进行宣传，学生自主报名、缴费和赛前

热身。本届竞赛分别设立汉译英和英译汉两项，参赛者可任选一项或同时参加

两项竞赛。报名缴费任一翻译方向(汉译英或英译汉)需支付报名费每人 60元。

参赛报名流程：报名请关注大赛二号公告。

2019 年 5月 6日-5月 12日报名成功选手上平台在线翻译，可使用 CAT工

具，完成译文，一经提交不再接受修改稿。参赛译文须独立完成，杜绝抄袭现

象，一经发现，将取消参赛资格。请参赛者在大赛截稿之日前妥善保存参赛译

文，请勿在书报刊、网络等任何媒体公布自己的参赛译文，否则将被取消参赛

资格并承担由此造成的一切后果。译文内不得出现个人信息，否则译文无效。

本大赛不接收打印稿。

2019 年 5 月 13 日-5 月 18 日大赛组委会根据报名人数评出参赛人员进入现

场决赛，保证学生有公平参赛机会，官网实时公布进入决赛名单。

2. 决赛

1、时间：2019年 5月 25日 8:30-10:30 地点：云南民族大学(呈贡)

2、决赛细节请联系大赛秘书处，关注大赛官网云译网。

3、奖项：决赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀组织奖，其余参赛选手均

授予优秀奖。获奖证书由大赛组委会统一制作并颁发。评委会根据具体参赛人

数最终决定获奖名额，最终解释权归组委会所有。

一等奖：人数若干。颁发证书及奖金。获得直接参加中国翻译协会 LSCAT 项目

第二阶段笔译考试并获 200分实训成绩，入选中国翻译协会 LSCAT人才库。

二等奖：人数若干。颁发证书及奖金。获得直接参加中国翻译协会 LSCAT 项目

第二阶段笔译评估考试并获 140分实训成绩。

三等奖：人数若干。颁发证书。获得直接参加中国翻译协会 LSCAT 项目第二阶

段笔译评估考试并获 60分实训成绩。

比赛获奖名单经主办方审定后，大赛官网云译网公布。

4、决赛当天举行计算机辅助翻译 CAT等翻译技术讲座和论坛。

5、决赛选手不收取参赛费用，因参赛产生的住宿、交通等其他费用由选手

自理。

三、大赛秘书处

中国翻译协会语言服务行业创业创新（LSCAT）中心云南分中心

魏庆钧 0871-63646738、13888181020  邮箱：weiqj@lscat.cn

未尽事宜组委会另行通知，更多详情敬请关注大赛官网。

附件：第二届云南省 LSCAT云译网杯笔译大赛组委会名单

中国翻译协会语言服务行业创业创新（LSCAT）中心

云南省翻译工作者协会                   云南省外语教育学会

2019年 4月 15日

附件 1：第二届云南省“LSCAT 云译网杯”笔译大赛组委会名单

名誉主任：

周明伟    中国外文局局长   中国翻译协会会长   中国翻译研究院院长

主  任:

施明辉  云南省翻译工作者协会会长

副主任:

赵松毓   云南省翻译工作者协会常务副会长兼秘书长

张雪涛   中国翻译协会语言服务行业创业创新（LSCAT）中心主任

顾  问：

原一川   云南师范大学教授

专家委员会主任

冯智文   云南省外语教育学会会长

何昌邑   云南省翻译工作者协会副会长

专家委员会副主任

徐志英   云南大学外国语学院院长

任  勤   云南大学大学外语教学部主任

冯智文   云南师范大学外国语学院院长

王荣媛   昆明理工大学外国语言文化学院院长

马永红   云南民族大学外国语学院院长

张吟松   云南农业大学外语学院书记

尹  明   云南财经大学国际语言文化学院院长

张宏斌   昆明医科大学外语部主任

李秀梅   西南林业大学外国语学院院长

王云秀   昆明学院外国语学院院长

李凤霞   云南省翻译工作者协会常务副秘书长

马凤鸣   大理大学外国语学院院长

朱宏华   曲靖师范学院外国语学院院长

朱黎勇   玉溪师范学院外国语学院院长

刘克强   红河学院外国语学院院长

顾菊华   楚雄师范学院外国语学院院长

孙宗芹   保山学院外国语学院院长

普正芳   文山学院外国语学院院长

蔡  丹   昭通学院外国语学院院长

符春焕   普洱学院外国语学院院长

李建华   滇西科技师范学院外国语学院院长

专家委员会成员:

曹京华 曹民主 费红 干青 高梅 郭跃东 何录江、黄琼英 黄瑛 金燕 李昌银

李丹河 李强 梁育全 刘德周 刘克强 刘晓康 骆洪 骆丽波 马保英 马瑜 莫艳

萍 彭庆华 孙永林 王江华 王庆奖 王荣媛 王文婷 王英 武友梅 夏平 熊晓文

杨娟 杨涛 殷琦 于欣力 曾卫 张全 赵安海 赵红 周宝娣

（按姓氏拼音排列）

秘书长：解  蒙  中国翻译协会语言服务行业创业创新（LSCAT）中心副主任

联络员：陶肖军  中国翻译协会语言服务行业创业创新（LSCAT）中心云南分中

心副主任